INDICAÇÃO Nº
949
, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, as providências no sentido de determinar à Secretaria de Estado da Saúde providências, em caráter de urgência para o aumento em 50% o número de leitos e cadeiras no Centro Oncológico do Hospital Regional de Presidente Prudente “Dr. Domingos Leonardo Cerávalo”.

JUSTIFICATIVA

De acordo com informações encaminhadas pelo Vereador Demerson da Saúde, no primeiro trimestre de 2016 houve um aumento de 39,7% no número de sessões de quimioterapia em relação ao mesmo período de 2015, no Centro Oncológico do Hospital Regional de Presidente Prudente “Dr. Domingos Leonardo Cerávalo”.

Considerando o aumento nas sessões de quimioterapia e diagnóstico de câncer e que o serviço oncológico do HR é classificado como Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia, cadastrado como integrante da Rede Hebe Camargo, atualmente com capacidade de 12 leitos para quimioterapia com internação e 09 poltronas para quimioterapia ambulatorial, solicita-se a ampliação do atendimento em 50%.

Diante do exposto, indicamos a presente propositura e contamos com o apoio e atenção do Excelentíssimo Senhor Governador Geraldo Alckmin, que não tem medido esforços para melhorar as condições de vida da população de nosso Estado. Ficamos no aguardo de resposta da Pasta.
Sala das Sessões, em

Deputado Ed Thomas

SPL - Código de Originalidade: 1000000759 030816 1526